
D.A. n.______________

2024 D.P.S. Serv. 7

R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 
R E G I O N E    S I C I L I A N A

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Aggiornamento dei Centri autorizzati alla prescrizione a carico del SSN ai sensi della legge
648/96 del bevacizumab per uso intravitreale e degli altri farmaci destinati alla cura delle

maculopatie

L’Assessore

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge n. 833/78;
Vista la Legge Reg.le n. 6/81;
Visto il D.A. n. 289 del 07 aprile 2020 con il quale è stato, tra l’altro, pubblicato l’elenco dei

Centri  autorizzati alla prescrizione a carico del SSN del bevacizumab  ai sensi della  legge
648/96 nonché degli altri farmaci destinati alla cura delle maculopatie;

Visto in  particolare,  l’art.  3  del  predetto  Decreto  con quale  è  stato  stabilito  che  i  Centri  per
l’impiego  dei  medicinali  destinati  alla  cura  delle  maculopatie,  ai  fini  del  mantenimento
dell’autorizzazione alla prescrizione a carico del SSN, sono tenuti ad avviare le procedure
previste  dal  documento  di  cui  all’Art.  1  o,  se  impossibilitati,  a  stipulare  specifiche
convenzioni con strutture pubbliche o private in grado di effettuare il frazionamento e il
trasporto in sicurezza del medicinale, secondo le modalità espressamente decretate;

Vista la nota prot. 457086 del 18 dicembre 2023 con la quale, ad integrazione della nota prot. n.
51463/20 relativa alla richiesta di riconoscimento dell’U.O. di Oculistica del P.O. Madonna
SS.ma  dell’Alto  di  Petralia  Sottana  quale  Centro  autorizzato  alla  prescrizione  e
somministrazione  dei  farmaci  intravitreali  di  cui  alla  nota AIFA 98, è  stato comunicato
l’avvio  di  una  convenzione  con  l’ARNAS  Civico  di  Palermo  per  le  procedure  di
allestimento  dei  preparati  sterili  intravitreali  a  base  di  bevacizumab,  ai  sensi  di  quanto
previsto dal D.A. 289/20 e dalla suddetta Nota AIFA;

Ritenuto di dover aggiornare il sopra richiamato elenco, riportando unicamente i Centri abilitati
all’impiego, a carico del SSN, dei farmaci destinati alla cura delle maculopatie;

Visto il  D.  lgs.  n.  33/2013  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Vista la L.R. 21/2014 e, in particolare,  l’art.  68 recante “Norme in materia di trasparenza e di
pubblicità dell’attività amministrativa”;

utente
Casella di testo
109/2024

utente
Casella di testo



D E C R E T A

Art.  1)  Per le  motivazioni  di  cui in premessa che qui si  intendono integralmente confermate,  è
aggiornato l’elenco dei Centri autorizzati alla prescrizione a carico del SSN ai sensi della
legge 648/96 del bevacizumab per uso intravitreale e degli altri farmaci destinati alla cura
delle maculopatie (allegato A).

Art. 2) Resta  fermo  quanto  disciplinato  con  il  D.A.  289  del  07  aprile  2020  in  termini  di
adempimenti regolatori per i Centri Prescrittori, ivi comprese le modalità di prescrizione dei
farmaci biologici e biosimilari, nonché relativamente alla procedura per il frazionamento e
il trasporto in sicurezza del medicinale  bevacizumab utilizzato ai sensi della legge 648/96
per la somministrazione intravitreale.

Il presente decreto viene trasmesso alla GURS per la pubblicazione per esteso e al Responsabile del
procedimento  di  pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  istituzionale  di  questo  Assessorato  ai  fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online.

Palermo lì, 

Il Dirigente dell’U.O. 7.1
    Dr. Alessandro Oteri

Il Dirigente del Servizio 7
    Dr. Pasquale Cananzi

Il Dirigente Generale
Dr. Salvatore Iacolino

L’Assessore
Dr.ssa Giovanna Volo

utente
Casella di testo
16/02/2024



R E P U B B L I C A  I T A L I A N A
Regione Siciliana

              ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

Servizio 7 – Farmaceutica
Centro Regionale di Farmacovigilanza e Vaccinovigilanza

Centri autorizzati alla prescrizione a carico del SSN ai sensi della legge 648/96
del bevacizumab ad uso intravitreale nonché degli altri farmaci destinati alla

cura delle maculopatie

Azienda Sanitaria
A.O. Cannizzaro di Catania
A.O. Papardo di Messina
A.O.O.R. Villa Sofia Cervello di Palermo
A.O.U. Policlinico G. Rodolico – San Marco di Catania
A.O.U. Policlinico G. Martino di Messina
A.O.U. Policlinico P. Giaccone di Palermo
ARNAS Civico Di Cristina – Benefratelli di Palermo
ARNAS Garibaldi di Catania
ASP Agrigento – P.O. Giovanni Paolo II di Sciacca
ASP Agrigento – P.O. S. Giovanni di Dio
ASP Caltanissetta  – P.O. S. Elia 
ASP Catania – P.O. Gravina di Caltagirone
ASP Catania – P.O. S. Marta e S. Venera di Acireale
ASP Enna – P.O. Umberto I
ASP Messina – P.O. Barone Romeo di Patti
ASP Messina – P.O. Fogliani di Milazzo
ASP Palermo – P.O. Madonna SS.ma dell’Alto di Petralia Sottana
ASP Ragusa – P.O. di Vittoria
ASP Ragusa – P.O. Maggiore di Modica
ASP Ragusa – P.O. Ospedale Civile M. Paternò Arezzo
ASP Siracusa – P.O. di Avola
ASP Siracusa – P.O. Umberto I
ASP Trapani – P.O. S. Antonio Abate
ASP Trapani – P.O. V. Emanuele II di Castelvetrano


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
	Il Dirigente Generale
	Dr. Salvatore Iacolino
	L’Assessore
	Dr.ssa Giovanna Volo

	ASSESSORATO DELLA SALUTE

		2024-02-15T13:16:36+0100
	PASQUALE CANANZI


		2024-02-15T13:17:58+0100
	ALESSANDRO OTERI


		2024-02-15T13:30:47+0000
	SALVATORE IACOLINO


		2024-02-15T15:11:33+0100
	GIOVANNA VOLO




